
ROMÂNIA                                                           

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Călăraşi 

 pe principalele domenii de activitate 

 

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 04.12.2024, 

         Având în vedere: 

          - raportul Compartimentului Juridic, înregistrat sub nr. 21052 din 28.11.2024; 

            - Încheierea pronunţată la data de 04.10.2024 de Tribunalul Călăraşi, în Camera de Consiliu, în Dosarul 

nr. 1532/116/2024, având ca obiect validarea mandatului Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi; 

            - Încheierea pronunţată la data de 14.10.2024 de Tribunalul Călăraşi, în Camera de Consiliu, în Dosarul 

nr. 1589/116/2024, având ca obiect validarea mandatelor consilierilor judeţeni aleşi la data de 09.06.2024, 

completată prin Încheierea din data de 15.10.2024; 

            - procesul-verbal al şedinţei privind ceremonia de constituire a Consiliului Judeţean Călăraşi, nr. 20777 

din 25.11.2024; 

            - prevederile Ordinului Prefectului Judeţului Călăraşi nr. 553 din 18.11.2024 de convocare a 

consilierilor judeţeni pentru şedinţa privind ceremonia de constituire a Consiliului Judeţean Călăraşi; 

            - prevederile Ordinului Prefectului Judeţului Călăraşi nr. 691 din 26.11.2024 privind constatarea 

îndeplinirea condiţiilor legale de constituire a Consiliului Judeţean Călăraşi, înregistrat la Consiliul Judeţean 

Călăraşi sub nr. 21041 din 28.11.2024; 

            - prevederile art. 13-19, art. 21-23 art. 55 alin. (1) teza I, (2) şi (5) teza I din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Călăraşi, aprobat prin Hotărârea nr. 37 din 02.03.2021, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 182 alin. (4) raportate la dispoziţiile art. 124 şi art. 126 alin. (1) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;     

           În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTARĂŞTE: 

Art. 1. – Se organizează 5 (cinci) comisii de specialitate pe următoarele domenii de activitate: 

   I. Comisia de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului; 

 II. Comisia de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Protecţia 

Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură; 

             III. Comisia pentru Servicii Publice şi Comerţ; 

IV. Comisia pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, 

Sportive şi de Agrement; 

 V. Comisia pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, 

Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale. 

Art. 2. – Numărul de membri şi componenţa nominală a comisiilor de specialitate sunt prevăzute în 

Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. – La prima şedinţă a comisiilor de specialitate, acestea urmează să-şi aleagă câte un preşedinte 

şi un secretar. 

        Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Călăraşi şi consilierilor judeţeni nominalizaţi în Anexă. 

      

   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                    CONTRASEMNEAZĂ,  

                                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

              Anca-Mirela ŞTEFĂNESCU 

 

Nr. 214 

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   04.12.2024, 
Redactată de cons. jur., Pleşea Robert, în 32 exemplare. 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                  ANEXA 

                LA HOTĂRÂREA NR. 214 DIN 04.12.2024 

    
COMISIILE DE SPECIALITATE ALE CONSILIULUI JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

I. Comisia de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului: 

                                   1. Gîdea Vasile 

                                   2. Stoichici Ovidiu-Constantin 

                      3. Olteanu Dan 

                                   4. Tîlpeanu Ilie 

                                   5. Niculae Aurel 

                                   6. Puşcaşu Ioan 

                                   7. Paţurcă Roxana-Natalia 

                                   8. Chiriţă Alexandru 

                                   9. Ileana Dănuţ 

II. Comisia de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Protecţia 

Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură: 

                                   1. Bănescu Laurenţiu 

                                   2. Dragu Nicolae 

                                   3. Ţîncu Cornel-Gheorghe 

                                   4. Samoilă Ion 

                                   5. Petrache Liviu-Ionuţ 

                                   6. Iorga Cristian-Virgil 

                                   7. Ileana Dănuţ 

III. Comisia pentru Servicii Publice şi Comerţ: 

                                   1. Spiridon Marian 

                                   2. Tănasi Marcel 

                                   3. Popa Valentin 

                                   4. Drăgan Florin 

                                   5. Coman Valentin 

IV. Comisia pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie 

Socială, Sportive şi de Agrement: 

  1. Diaconu Liliana-Corina 

                                2. Gruiţă Darie-Nicolae 

                             3. Manole Sergiu 

                     4. Paţurcă Roxana-Natalia 

                                   5. Gheorghe Mihai-Claudiu 

V. Comisia pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale:  

          1. Manole Sergiu 

          2. Samoilă Ion 

          3. Gîdea Vasile 

          4. Olteanu Dan 

          5. Spiridon Marian 

          6. Ichim Marian 

          7. Nica Adrian 

                                   8. Iorga Cristian-Virgil 

                                   9. Radu Marian 

 

PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ 

 
 

cons. jur., Pleşea Robert 

 


